
86  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

aViso de aBertUra de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico (srP) Nº 099/2022-cPL/PMM 

Processo Nº 24.882/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por item. Modo 
de disputa: aBErTo/fEcHado. data do certame: 19/10/2022. Horário: 
09:00 (horário de Brasília-df). objeto rEGiSTro dE PrEÇoS Para EVEN-
TUal aQUiSiÇÃo dE iTENS dE caMa, MESa E BaNHo dE acordo coM 
aS NEcESSidadES da SEcrETaria MUNiciPal dE aSSiSTÊNcia Social, 
ProTEÇÃo E aSSUNToS coMUNiTárioS - SEaSPac E doS ProGraMaS 
E ProJEToS ViNcUladoS a ESTa SEcrETaria. UaSG: 927877. Íntegra do 
Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, informações: Sala da cPl/
PMM - edifício Ernesto frota, situada na avenida VP 08, folha 26, Quadra 07, 
lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, cEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: 
(94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (Pa), 04/10/2022. LUciMar 
da coNceiÇÃo costa de aNdrade - Pregoeira cPL/PMM. Portaria nº 
831/2022-GP.

Protocolo: 861000

aVisos de aBertUra de LicitaÇÕes
PreGÃo eLetrÔNico (srP) Nº 101/2022-cPL/PMM 

Processo Nº 23.591/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por item. Modo de 
disputa: aBErTo/fEcHado. data do certame: 20/10/2022. Horário: 09:00 
(horário de Brasília-df). objeto rEGiSTro dE PrEÇoS Para EVENTUal coN-
TraTaÇÃo dE forNEciMENTo dE rEfEiÇÕES ProNTaS TiPo “MarMiTEX” 
Para aTENdEr a SEcrETaria dE SaÚdE E dEMaiS UNidadES ViNcUla-
daS. UaSG: 927495. Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/
pt-br/, informações: Sala da cPl/PMM - edifício Ernesto frota, situada na 
avenida VP 08, folha 26, Quadra 07, lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
cEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Marabá (Pa), 04/10/2022. aNtoNia Barroso Mota GoMes - 
Pregoeira cPL/PMM. Portaria nº 831/2022-GP.

PreGÃo eLetrÔNico (srP) Nº 100/2022-cPL/PMM 
Processo Nº 22.839/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por item. Modo de 
disputa: aBErTo/fEcHado. data do certame: 19/10/2022. Horário: 09:00 (ho-
rário de Brasília-df). objeto rEGiSTro dE PrEÇoS Para EVENTUal aQUiSi-
ÇÃo dE caMiSaS coloridaS Para aS aÇÕES da SEcrETaria MUNiciPal 
dE SaÚdE E UNidadES ViNcUladaS. UaSG: 927495. Íntegra do Edital no site: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/, informações: Sala da cPl/PMM - edifício 
Ernesto frota, situada na avenida VP 08, folha 26, Quadra 07, lote 04-subso-
lo, Bairro: Nova Marabá, cEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-
1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (Pa), 04/10/2022. rodriGo soUsa 
Barros - Pregoeiro cPL/PMM. Portaria nº 831/2022-GP.

Protocolo: 861001

eXtrato de terMo de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
termo de Homologação referente ao toMada de PreÇos Nº 050/2022-
ceL/seVoP/PMM, Processo n° 19.969/2022-PMM, objeto: coNTraTaÇÃo 
dE EMPrESa dE ENGENHaria Para EXEcUÇÃo doS SErViÇoS dE coNS-
TrUÇÃo do dEPÓSiTo SoB laVaNdEria do HMM - HoSPiTal MUNiciPal 
dE MaraBá, localiZado Na folHa 17, QUadra ESPEcial, NÚclEo NoVa 
MaraBá, MUNicÍPio dE MaraBá/Pa, conforme Edital e seus anexos; ad-
judicado e Homologado a empresa GalVÃo SilVESTrE ENGENHaria lTda, 
inscrita no cNPJ 28.926.233/0001-39, vencedora com o Valor ToTal: r$ 
343.005,57. assinatura: em 04/10/2022, secretÁrio MUNiciPaL de saÚ-
de - iNteriNa - MoNica BorcHart NicoLaU - secretário.

Protocolo: 860991

eXtrato ao coNtrato Nº 492/2022/seMad 
Processo administrativo nº 20.535/2022/PMM, autuado na modali-
dade PreGÃo PreseNciaL (srP) Nº 061/2022-ceL/PMM, que gerou 
a ata de registro de Preços Nº 0912022-cEl/SEVoP/PMM objeto: aquisição 
de Móveis Planejados para a Secretaria Municipal de agricultura; Empresa V G 
dE SoUSa fErrEira - cNPJ: 23.912.114/0001-03; Valor dE r$ 187.999,88 
(cento e oitenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito 
centavos), assinatura 04/10/2022 Vigência: 31/12/2022. 
José Nilton de Medeiros, secretário de administração.

Protocolo: 860992

eXtrato ao coNtrato Nº 490/2022/seVoP 
Processo administrativo nº 18.606/2022-ceL/seVoP/PMM, autuado 
na modalidade PrEGÃo PrESENcial (SrP) Nº 055/2022-cEl/SEVoP que ge-
rou a ata de registro de Preços Nº 038/2022-cEl/SEVoP/PMM, objeto: aQUi-
SiÇÃo dE MaTErial dE rEVESTiMENTo, Empresa: KElfoNTE iNdUSTria E 
coMErcio dE MaTErial ElÉTrico EirEli, cNPJ nº 32.371.749/0001-31; 
Valor r$ 53.315,00 (cinquenta e três mil, trezentos e quinze reais), assinatu-
ra 03/10/2022, Vigência: 31/12/2022. Fábio cardoso Moreira, secretário 
de obras.

Protocolo: 860993

eXtrato ao coNtrato Nº 007/2022/iPaseMar 
Processo administrativo nº 20.917/2022-PMM, autuado na modalidade 
diSPENSa dE liciTaÇÃo Nº 028/2022-cEl/SEVoP/PMM, objeto: coNTra-
TaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada NoS SErViÇoS dE MaNUTENÇÃo dE 
ProGraMaS dE ESTáGio No MUNÍciPio dE MaraBá. Empresa: cENTro 
dE iNTEGraÇÃo EMPrESa-EScola - ciEE, cNPJ Nº 61.600.839/0001-55; 
Valor: r$ 47.376,00 (quarenta e sete mil, trezentos e setenta e seis reais); 
assinatura: 01/09/2022; Vigência: 01/09/2023, sra. Nilvana Monteiro 
sampaio Ximenes, Presidente.

Protocolo: 860994

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

aViso de LicitaÇÃo  
PreGÃo eLetrÔNico n° 9/2022-00067 

objeto: contratação de empresa prestadora para serviços de ornamenta-
ções, festividades e buffet para atender as ações da Secretaria Municipal de 
Educação. data de abertura: 19/10/2022 as 09:00 hs. a retirada do Edital 
deverá ser efetuada via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da 
PMP, sito na rua do contorno, 1212 - centro. Pgm: 04/10/2022. diego Gui-
marães Vieira - Pregoeiro. Portaria n° 04/2022-GPP.

Protocolo: 861002

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PreFeitUra MUNiciPaL de PLacas
aViso de LicitaÇÃo 

a Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público a 
quem possa interessar que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 027/2022. objeto: aquisição de Bicicleta Escolar aro 20 com capacete 
Escolar tipo a e Kit Banda 2 (padrão fNdE).Tipo menor preço por item.a 
audiência pública ocorrerá no dia 19/10/2022, às 09h , no https://compras-
governamentais.gov.br/. a integra do edital poderá ser adquirida no mesmo 
endereço ou no portal da transparência do Município https://placas.pa.gov.br/
categoria/licitacoes/. Shayane Nayara Farias Kostov - Pregoeira Oficial.

aVisode adiaMeNto 
a Prefeitura Municipal de Placas, coMUNica aos interessados que a To-
Mada dE PrEÇo nº 009/2022, tendo como objeto: construção da casa de 
conselho no Município de Placas/Pa.,datado para o dia, 06 de outubro de 
20229h será adiado, a abertura do mesmo passa a ser dia 24de outubro de 
2022 às 9h, por razões técnicos administrativos. cleidiane da silva Mota - 
Presidente da cPL - Portaria nº037/2022.

eXtrato de terMo aditiVo 
esPÉcie: 2º Termo aditivo ao contrato nº 20210207. contratante: Prefei-
tura Municipal de Placas, cNPJ 01.611.858/0001-55 contratado: W r P ar-
mques Eireli cNPJ 22.814.959/0001-01. objeto do contrato: contratação de 
Empresa Para Executar a construção de Muro do Estádio Municipal de Placas: 
alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 57, inciso i da lei 8.666/93 Vigência 01 de março de 2022 até 29 
de maio de 2022. data de assinatura 24 de novembro de 2021. dotação 
orçamentária: 1514.278120781.1.023implantação e modernização infra- es-
trutura esportiva Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações.
ordenador responsável: Leila raquel Possimoser - Prefeita.
esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20210215. contratante: Prefei-
tura Municipal de Placas, cNPJ 01.611.858/0001-55. contratado: NP capa-
citação e Soluções Tecnologicas ltdas cNPJ 07.797.797/0001-95. objeto do 
contrato: contratação de ferramenta de Pesquisas e comparação de preços 
praticados pela administração Pública: alteração: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso i da lei 8.666/93. 
Vigência15 de outubro de 2022 até 15de outubro de 2023 data de assinatura 
04 de outubro de 2022: portanto o valor contratual sofrerá a partir da assi-
natura do presente termo aditivo em decorrência da prorrogação de prazo o 
valor de r$9.875,00 (nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais), assim, o 
valor do contrato que era r$9.875,00 (nove mil, oitocentos e setenta e cinco 
reais), passa a ser de r$ 19.750,00 (dezenove mil setecentos e cinquenta 
reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. Leila 
raquel Possimoser - Prefeita Municipal.

Protocolo: 861003

PreFeitUra MUNiciPaL de PLacas
eXtrato de terMo aditiVo

esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20220112. contratante: fundo 
Municipal de Saúde de Placas 12.566.342/0001-52. contratada (o) aumed 
Hospitalares ltda Me cNPJ 26.332.803/0001-37. objeto do contrato: aqui-
sição de Matéria Técnico Hospitalar, Material odontológico E insumo labora-
torial Para atender as Necessidades do fundo Municipal de Saúde de Placas 
Pará.: alteração: aumento de quantitativo do contrato original, nos termos do 
art. 65, inciso i da lei 8.666/93 o valor contratual sofrerá a partir da assina-
tura do presente termo aditivo em decorrência do acréscimo de quantidade. 
assim, o valor do contrato que era de r$r$ 202.980,44 (duzentos e dois mil, 
novecentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos)sofrerá acréscimo 
em valor de r$ 49.502,57 (quarenta e nove mil quinhentos e dois reais e 
cinquenta e sete centavos) assim o valor total do contrato passa a ser de r$ 
252.483,01 (duzentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e oitenta e três 
reais e um centavos). Gilberto Bianor dos santos Paiva.

Protocolo: 861005


